
第一图书网, tushu007.com
<<公司法操作小全书>>

图书基本信息

书名：<<公司法操作小全书>>

13位ISBN编号：9787503689147

10位ISBN编号：7503689145

出版时间：2009-1

出版时间：法律出版社

作者：《公司法操作小全书》编委会 编

页数：983

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<公司法操作小全书>>

内容概要

问题设置恰当：问题具有实践性和针对性，解答权威准确，可操作性强。
    实际使用方便：大量实用法律法规、法律文书，便于实务操作中的查询。
    内容编排科学：服务于专业人士，希冀成为法律类工具书中的典范之作。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<公司法操作小全书>>

书籍目录

第一章　总则　　一、实践中如何理解《公司法》上的“公司”与“有限”？
　　二、对股东的三项基础性权利如何适用？
　　三、公司设立登记有何效力以及公众对公司登记信息是否享有查阅权？
　　四、如何在有限责任公司和股份有限公司之间实现公司性质变更？
　　五、公司住所有何实践意义？
　　六、公司章程的制定依据和效力范围是什么？
　　七、公司经营期限有关误区的澄清　　八、公司如何确定经营范围，经营范围对公司有什么法律
意义？
　　九、公司法定代表人的确定有何实践意义？
　　十、分公司与子公司各有什么特殊之处？
　　十一、现行法律制度下公司转投资是否还有限制？
　　十二、公司能否对外提供担保？
　　十三、股东滥用股东权利时受害者如何得到救济？
　　十四、“揭开公司面纱”制度如何适用？
　　　典型案例——股东滥用公司法人独立地位和股东有限责任纠纷案例　　十五、《公司法》对待
公司的关联交易是什么态度？
　　　典型案例——控股股东利用关联关系损害公司利益赔偿纠纷案例　　十六、什么情况会造成公
司决议的无效和撤销？
　　　典型案例——（一）公司决议无效案例　　　典型案例——（二）公司决议撤销案例第二章　
有限责任公司的设立和组织机构　第一节　设立　　一、设立有限责任公司应符合哪些条件？
　　二、有限责任公司的章程如何有效地制定和修改？
　　三、有限责任公司应当遵守什么样的资本制度？
　　四、有限责任公司的股东可以采取什么方式出资？
　　五、股东非货币出资评估作价一般需要经过什么样的程序，有哪些形式要求？
　⋯⋯第三章　有限责任公司的股权转让第四章　股份有限公司的设立和组织机构第五章　股份有限
公司的股份发行和转让第六章　公司董事、监事、高级管理人员的资格和义务第七章　公司债券第八
章　公司财务、会计第九章　公司合　并、分立、增资、减资第十章　公司解散和清算　第十一章　
外国公司的分支机构第十二章　常用文书范本第十三章　常用法律法规

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<公司法操作小全书>>

章节摘录

　　一、实践中如何理解《公司法》上的“公司”与“有限”？
　　《公司法》第3条规定：公司是企业法人，有独立的法人财产，享有法人财产权。
公司以其全部财产对公司的债务承担责任。
　　有限责任公司的股东以其认缴的出资额为限对公司承担责任；股份有限公司的股东以其认购的股
份为限对公司承担责任。
　　实务操作　　《公司法》第3条对“公司”以及“股东责任”的性质作出了界定。
公司是“企业法人”，作为法人其合法存续的条件包括：依法成立，有必要的财产或者经费，有自己
的名称、章程、组织机构和场所，能够独立承担民事责任。
《公司法》第3条随后强调了其中的“独立财产”，公司财产来自于股东的出资，但是股东在出资后
，该财产权便让渡给了公司，公司享有由此产生的法人财产权。
　　《公司法》在2005年修改后，股东股权的成立条件之一由“实缴”（有限责任公司）、“实购”
（股份公司）变为“认缴”（有限责任公司）、“认购”（股份有限公司），而股东在认缴、认购该
出资、股份时，股款便已形成公司财产，股东在承诺的出资期限到期未实际缴纳出资的，则构成了股
东对公司的债务，公司有权追偿。
　　不论是“有限责任公司”还是“股份有限公司”．名字里都带有“有限”二字，这里有一个常见
的误区需要澄清，即“有限责任”仅仅是针对公司股东而言，公司作为独立的法人是要以其全部财产
对外承担责任的。
　　只有股东才是享有“有限责任”的主体，即在依法、依约履行出资义务后，并且没有滥用股东有
限责任及公司独立地位的情形（即《公司法》第20条第3款以及第64条规定的“揭开公司面纱”的情形
）时，股东仅以其认缴的出资额或认购的股份为限对公司承担责任；该责任的相对方是公司，正常情
况下作为股东并不直接对外与公司的相对人发生关系。
注意事项实践中需要注意，在“揭开公司面纱”制度之外由股东直接对债权人承担责任的情形还有：
公司解散清算程序中，有限责任公司的股东、股份有限公司的董事和控股股东未在法定期限内成立清
算组开始清算，导致公司财产贬值、流失、毁损或者灭失，债权人有权主张其在造成损失范围内对公
司债务承担赔偿责任。
有限责任公司的股东、股份有限公司的董事和控股股东因怠于履行义务，导致公司主要财产、账册、
重要文件等灭失，无法进行清算，债权人有权主张其对公司债务承担连带清偿责任。
上述情形系实际控制人原因造成，债权人有权主张实际控制人对公司债务承担相应民事责任。
　　有限责任公司的股东、股份有限公司的董事和控股股东，以及公司的实际控制人在公司解散后。
恶意处置公司财产给债权人造成损失，或者未经依法清算，以虚假的清算报告骗取公司登记机关办理
法人注销登记，债权人有权主张其对公司债务承担相应赔偿责任。
　　公司解散应当在依法清算完毕后，申请办理注销登记。
公司未经清算即办理注销登记，导致公司无法进行清算，偾权人有权主张有限责任公司的股东、股份
有限公司的董事和控股股东，以及公司的实际控制人对公司债务承担清偿责任。
公司未经依法清算即办理注销登记。

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<公司法操作小全书>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 5


